A sanctus doctrina ipsos exornans scribas fecit, hoc est, doctores populi, et sapientia omni et prophetia ornavit. Emitto autem, inquit, declarans suam deitatis potestatem.

Vers. 35, 36. « Ut veniat super vos omnis sanguis justus qui effunditur super terram a sanguine Abel justus, usque ad sanguinem Zachariæ filii Barachiz, quem occidistis inter templum et altare. Amen dico vobis, quod venient hæc omnia super generationem istam. » Super Judæos illos qui tunc erant, dicit, veniet omnis sanguis injuste effusus. Plus enim punientur, quam patres sui. Nam neque post tanta exempla emendati fuerunt. Sic enim et B Lamech post Cain plus punitus fuit, quamvis non interemisset fratrem, eo quod non fuisset ad exemplum Cain emendatus. Veniet igitur, inquit, super vos omnis sanguis, ab Abel usque ad Zachariam. Opportune autem meminit Abelis. Sicut enim Abel propter invidiam interemptus est, ita et Christus occisus est. Cujus autem Zachariæ hoc loco meminit?

128 Alii dicunt illum fuisse unum de duodecim prophetis, alii patrem Præcursoris Domini. Habet enim ita narratio nobis tradita, quod locus quidam in templo fuerit, in quo stabant virgines. Zacharias igitur cum esset pontifex, postquam Deipara peperisset Christum, et statuisset illam in eo loco, indignati sunt contra eum Judæi, et occiderunt eum, quod cum virginibus collocasset mulierem quæ pepererat. Non est enim mirabile quod etiam pater Præcursoris habuerit patrem Barachiam, sicut et is qui ex duodecim erat, dicitur Barachiz filius. Verisimile enim quod sicut illi fuerant cognomines, ita et patres ipsorum.

Vers. 37-39. « Jerusalem, Jerusalem, quæ occidis prophetas, et lapidas eos qui ad te missi sunt, quoties volui congregare filios tuos, quemadmodum gallina congregat pullos suos sub alas, et nolulistis? Ecce relinquitur vobis domus vestra deserta. Dico enim vobis, haudquaquam me videbitis posthac, donec dicatis: Benedictus qui venit in nomine Domini. » Bis ponit nomen Jerusalem, misericors ejus, et magna cum compassione eam revocans. Expulans enim cum ea, quasi cum quadam vehementer dilecta, quæ diligentem contemnat, respondet inductorum se potnam: unde arguit illam quasi sanguinariam, et quod sæpius volente se misereri ejus, ipsa noluerit, sed diabolum potius audierit, a quo dispersa, et a veritate, quæ uniendo vinum habet, fuerit abducta, congregantem autem Dominum non susceperit. Nihil enim sic a Deo dispergit, ut peccatum: et nihil ita ad Deum aggregat, ut virtus. Ostendens autem misericordiam, avis exemplum ponit. Idcirco quia nolulistis, relinquo templum desertum. Hoc loco discamus, quod propter nos Dux et templa inhabitat: quod si nos desperandi fuerimus, tunc relinquuntur et templa. Non igitur me videbitis, inquit, usque ad secundum adventum. Tunc

nam injeste partem, et mundus etiam intus calix erit. Vel non de calicibus et patinis dicit, sed de externa et corporali habitudine, et interna et spiritali. Tu enim, inquit, exteriores peculi partes, hoc est exteriorem tuam habitudinem, fricas, ut elegantiores sint: intus autem te impleas sordibus, hoc est, rapinis et injuria alios afficis. Oportet autem te intus lavari, hoc est in anima, ut puritate animas corroboraretur et exterior dignitas.

Vras. 27, 28. « Vra vobis, Scribae et Pharisei hypocrite, quia similes estis sepulcris dealbatis, quae foris quidem apparent speciosa, intus autem plena sunt ossibus mortuorum omni que spurcitia: sic et vos foris quidem apparetis hominibus justi, intus autem pleni estis fictione et iniquitate. » Et haec parabola similiter intelligitur ut praecedens. Debant enim operam ut exteriori habitudine decori viderentur, sicut sepulera dealbata, id est gypso et asbeste dealbata, intus autem omni et mortuorum et patridorum operum immunditia erant pleni.

Vras. 29-31. « Vra vobis, Scribae et Pharisei hypocrite, quia edificatis sepulera prophetarum, et ornatis monumenta justorum, ac dicitis: Si fuissetis in diebus patrum nostrorum, non fuissetis secum occisum in sanguine prophetarum. Itaque testimonio estis vobismetipsis, quod illi sitis eorum qui prophetas occiderunt. » Miseros dicit illos, non quod sepulera edificant prophetarum (hoc enim Deo gratum), sed quia ita simulabant, et patres suos condemnabant, detiores illis existentes, multoque eos excellentes mentiebantur manifeste, quia si fuissetis in diebus patrum nostrorum, non occidissetis prophetas: ipsi enim prophetarum Dominum rabidi occidere cupiebant. Idcirco et dicit:

Vras. 32, 33. « Vos quoque implete mensuram patrum vestrorum. Serpentes, progenies viperarum, quomodo effugietis iudicium gehennae? » Non imperat, aut compellit illos ut se occidant, dicens, implete et vos mensuram patrum vestrorum: sed hoc est quod dicit: Quia serpentes estis, et talium patrum progenies, et in tanta insanis obstinatis estis, ut incurabiles sitis: reliquum est eum operum dabit, ut patres vestros vincatis, hoc erit quando me occiditis. Tunc enim summum malitiae verticem apprehendetis, cum omissam a patribus vestris eandem implebitis. Cum igitur tales sitis, quomodo poenam effugietis:

Vras. 34. « Ideo ecce ego mitto ad vos prophetas et sapientes, et scribas, et illorum aliquot occiditis, crucifigistisque, et illorum nonnullos flagellabit in synagogis vestris, et persequemini de civitate in civitatem. » Arguit illos mendaciam, dicentes quod si fuissetis in diebus patrum nostrorum, non occidissetis prophetas. Ecce enim ego, inquit, mitto prophetas, et sapientes, et scribas; attamen vos illos occiditis. De apostolis autem haec dicit, quos Spiritus